
 

 

Procedura di affidamento diretto, con confronto competitivo, di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del servizio di supporto all’attività di 

gestione dell’iter di richiesta, monitoraggio ed attivazione delle garanzie offerte dal fondo di 

garanzia di cui alla legge 662/96 o da altri fondi di garanzia pubblici - Codice Identificativo 

Gara n. 8459644F0F 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. con determina a contrarre rif. GR/aa/ia prot. n. FL.2020.0003489 del 30 settembre 2020, ha 

indetto l’affidamento diretto, con confronto competitivo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) finalizzato 

all’affidamento del servizio di supporto all’attività di gestione dell’iter di richiesta, monitoraggio 

ed attivazione delle garanzie offerte dal fondo di garanzia di cui alla legge 662/96 o da altri fondi 

di garanzia pubblici (di seguito, per brevità, “Procedura”), con consultazione di 3 (tre) operatori 

economici individuati tra gli iscritti nell’“Eleno Fornitori Telematico” della piattaforma Sintel gestita 

da ARIA S.p.A., nominando quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, 

“RUP”) Claudio Maviglia; 

2. in data 5 ottobre 2020 sono stati invitati a partecipare alla Procedura, a mezzo della piattaforma 

telematica Sintel (di seguito, per brevità, “Piattaforma”), i seguenti operatori economici:  

- CERVED GROUP S.p.A.; 

- WARRANT HUB S.p.A.; 

- CONFINET S.r.l.; 

3. entro il termine del 13 ottobre 2020 alle ore 12:00 sono pervenute sulla Piattaforma 2 (due) 

offerte da parte di CERVED GROUP S.p.A. in Raggruppamento Temporaneo di Imprese con 

CERVED FINLINE S.r.l. e di WARRANT HUB S.p.A. (di seguito, per brevità, “Operatori econo-

mici” o singolarmente “Operatore”), indicati secondo l’ordine cronologico di ricezione delle pre-

dette offerte; 

4. il RUP, in data 13 ottobre 2020, così come riportato nel verbale rif. CM/ia prot. 

n.FL.2020.0003708 del 14 ottobre 2020 agli atti della Società, ha provveduto a: 

 aprire le buste telematiche contenenti la “Documentazione amministrativa” presentata dagli 

Operatori economici e ad effettuarne la verifica; a seguito della predetta verifica il RUP ha 

rilevato alcune mancanze relative alla compilazione dell'Allegato 2 "Documento di Gara 



 

2 

Unico Europeo" (DGUE) presentato da WARRANT HUB S.p.A. ed ha così provveduto a tra-

smettere al predetto Operatore, tramite la funzionalità “Comunicazioni procedura” della Piat-

taforma, una comunicazione ai fini di richiederne la regolarizzazione in applicazione dell’isti-

tuto del soccorso istruttorio, disciplinato all’art. 83, comma 9 del Codice dei Contratti Pubblici, 

dando come termine di risposta il giorno 19 ottobre 2020; 

 aprire le buste telematiche contenenti le offerte economiche presentate dagli Operatori eco-

nomici rilevando che: 

- l’operatore CERVED GROUP S.p.A. in Raggruppamento Temporaneo di Imprese con 

CERVED FINLINE S.r.l. ha presentato un’offerta economica non accettabile poiché lo 

stesso non ha proposto alcun ribasso su ciascuna delle 3 (tre) basi d’asta unitarie sulle 

quali era richiesto di presentare offerta, così come invece disciplinato dal punto 8.2, lett. 

a) I, II e III della RDO il quale stabiliva invece che gli operatori dovessero “indicare nell’ap-

posito campo “Offerta economica” l’importo unitario offerto per le Pratiche per le quali è 

richiesto lo svolgimento della Macro-Attività, al netto dell’IVA, che non potrà essere pari 

o superiore, pena l’esclusione dalla Procedura, al relativo importo unitario posto a base 

d’asta”; 

- l’operatore WARRANT HUB S.p.A., unico operatore ad aver presentato un’offerta econo-

mica regolare, ha ottenuto un punteggio pari a 100,00, in virtù degli importi unitari offerti 

per singola Macro-Attività - valutati applicando la formula di cui all’art. 9 della “Richiesta 

di offerta” - riportati nella tabella che segue: 

Macro-Attività 
(rif. art. 3 della RDO) 

Importo a pratica 
oltre IVA 

N. 
Pratiche 

Importo tot., oltre IVA, 
per Macro-Attività 

Macro attività A – Analisi preliminare € 25,00 80 2.000,00 

Macro attività B - Istruttoria della Pratica e 
attività post-erogazione 

€ 250,00 100 25.000,00 

Macro attività C - Escussione della garanzia € 200,00 20 4.000,00 

  TOT. 31.000,00 

5. con il verbale rif. CM/ia prot. n.FL.2020.0003757 del 16 ottobre 2020, accluso al presente atto, il 

RUP ha proposto l’aggiudicazione della Procedura all’operatore economico WARRANT HUB 

S.p.A. specificando (1) con riferimento alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, che i controlli di legge si sono positivamente 

conclusi, (2) con riferimento alla richiesta di regolarizzazione dell’Allegato 2 “Documento di Gara 

Unico Europeo” (DGUE), in applicazione del soccorso istruttorio, che l’operatore ha provveduto 

a far pervenire quanto richiesto entro il termine stabilito nella comunicazione di cui al predetto 



 

3 

punto 4 e che la verifica della dichiarazione trasmessa ha avuto esito positivo e (3) con riferi-

mento alla verifica di quanto previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2020, che non è stata rilevata dal 

RUP la presenza del nominativo e/o della partita IVA dell’operatore economico WARRANT HUB 

S.p.A. all’interno del file .pdf “Elenco dei soggetti potenzialmente in conflitto di interesse 

2020_10_09” aggiornato alla data del 9 ottobre 2020; 

6. viene preso atto della regolare conclusione della Procedura e viene altresì condivisa la proposta 

di aggiudicazione del RUP sopra richiamata; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di aggiudicare la Procedura all’operatore economico WARRANT HUB S.p.A., agli importi unitari 

offerti per singola Macro-Attività (indicati nella tabella di cui al precedente punto 4), fermo re-

stando un importo complessivo, a plafond, pari ad Euro 31.000,00 (trentunomila/00), oltre IVA; 

2. di procedere alla stipula del contratto – di durata pari a 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla 

data di sottoscrizione del contratto stesso fatta salva la possibilità di richiederne un’eventuale 

proroga di massimo 6 (sei) mesi, fermo restando che, nell’ambito di tale periodo, il contratto 

stipulato sarà efficace sino ad esaurimento dell’importo complessivo massimo offerto dall’Ope-

ratore pari ad Euro 31.000,00 (trentunomila/00), oltre IVA - previa acquisizione della documen-

tazione di cui all’art. 12 della “Richiesta di offerta”; 

3. che si comunichi l’esito della Procedura di cui alla presente determinazione agli Operatori eco-

nomici offerenti; 

4. che si proceda alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” del sito 

internet di Finlombarda; 

5. che il presente atto sia trasmesso al RUP dall’Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, 

n.82 e norme collegate. 

 

Allegato:  

Verbale del RUP contenente la proposta di aggiudicazione (rif. CM/ia prot. n.FL.2020.0003757 del 16 ottobre 2020) 

 

 

GR/aa/ia prot. n. FL.2020.0003771 del 20 ottobre 2020 

Pubblicazione nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 23 ottobre 2020 


